
sexta-feira, 24 de abril de 20096
Diário OficialExecutivo  5

E VALORIZAçãO DA ATENçãO PRIMáRIA EM SAúDE, NAS 
UNIDADES DE SAúDE DO REFERIDO MUNICíPIO.

PORTARIA DE GDI
PORTARIA N° 397 DE 22 ABRIL DE 2009

A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria no717 
de 11/08/2008, publicada no Diário Oficial do Estado no 31235 
de 19/08/2008.
Resolve:

CONSTITUIR, nova comissão de GDI da Unidade •	
Especializada Abrigo João Paulo (U. E. ABRIGO JOÃO PAULO II), 
a ser formada pelos membros conforme relação abaixo.

COORDENADOR	
- MARIA CLÉA DE ALENCAR UCHÔA, Administradora, matrícula 
n° 54193780/2.

MEMBROS:	
- HELDER AOOD DA SILVA , Agente de Portaria, matrícula n° 
54193877/1.
- MÁRCIO FILGUEIRA JARDIM, Odontólogo, matricula nº 
54189838/1.
- MARIA DO SOCORRO ARAGÃO PESSOA, Psicóloga, matricula 
nº 54190683/1.
- ELANE DE NAZARÉ COSTA PEREIRA, Administradora, 
matrícula n° 57194948/1.
- GLÊNIO WALLACE MIRANDA DA PAIXÃO, Agente 
Administrativo,matrícula n° 54190403/1
Publique-se, registre-se e Cumpra-se
1° Centro Regional de Saúde, em 22/04/2009
IVETE GADELHA VAZ
Diretor em Exercício 1º CRS/SESPA

PORTARIA DE GDI
PORTARIA N° 396 DE 22 DE ABRIL DE 2009

A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria no 717 
de 11/08/2008, publicada no Diário Oficial do Estado no 31235 
de 19/08/2008.
Resolve:
- DESIGNAR, o servidor PAULO ANDRÉ SOARES DA SILVA 
, Farmacêutico, matrícula n° 54188884/1, para substituir 
respectivamente o servidor ANDRÉ LUIZ CORREA DE SOUZA, 
Téc. em Patologia Clínica, matrícula n° 5177383/1 na 
coordenação da comissão de GDI da Unidade de Referência 
Especializada Marcello Cândia (URE MARCELLO CANDIA), 
constituída pela portaria n° 925 de 05 de dezembro de 2008, 
publicada no DOE n° 31314 de 10 de dezembro de 2008.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1° Centro Regional de Saúde, em 22/04/2009
IVETE GADELHA VAZ
Diretor em Exercício 1º CRS/SESPA

RESUMO DE PORTARIA DE DIARIA
C.I.N°: 171/2008

PORTARIA N°698DE 28DE JULHO DE 2008
NOME: PATRICIA DE FATIMA LIMA DA SILVA
CARGO: CONTADORA
MATRICULA:
CPF: 67431658249
PERIODO: 30/07/2008
N° DE DIARIA: MEIA DIARIA
VALOR: 67,50 (SESSENTA E CINCO REAIS E CINQUENTA 
CENTAVOS)
ORIGEM: CAPANEMA-PA
DESTINO: BELÉM
OBJETIVO: RESOVER PENDENCIAS JUNTO A COMISSÃO DE 
LICITAÇÃO PRODEPA E NIVEL CENTRAL  DA SESPA
UNIDADE GESTORA: 200108
ORDENADOR DE DESPESAS: JOSÉ MEDEIROS FILHO
C.I.N°: 171/2008

PORTARIA N° 699DE 28DE JULHO DE 2008
NOME: RODRIGO PEREIRA BARATA
CARGO: AG. ADMINISTRATIVO
VALOR: 135,00 (CENTO E TRINTA E CINCO REAIS )
ORIGEM: CAPANEMA-PA
DESTINO: BELEM
OBJETIVO: ORGANIZAÇÃO DA II PESQUISA NACIONAL SOBRE 
PRATICAS DE ALIMENTOS NO 1° ANO DE VIDA DO MUNICIPIO
UNIDADE GESTORA: 200108
ORDENADOR DE DESPESAS: JOSÉ MEDEIROS FILHO
C.I.N°: 161/2008

PORTARIA N°647 DE 09 DE JULHODE 2008
NOME: WLADIMIR RODRIGUES MACEDO
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 555867881
CPF: 22316353215
PERIODO: 30 E 31/07, 07, 14, 21 E 28/08/08
N° DE DIARIA: 03 (TRÊS)
VALOR: 405,00 (QUATROCENTOS E CINCO REAIS)
ORIGEM: CAPANEMA-PA
DESTINO: BONITO, VISEU, AG. CORREA, BRAGANÇA, 
TRACUATEUA E OUREM.
OBJETIVO: TRANSPORTAR TÉCNICOS QUE IRÁ REALIZAR 

ATUALIZAÇÃO DE BANCOS DE DADOS DO SINAN
UNIDADE GESTORA: 200108
ORDENADOR DE DESPESAS: JOSÉ MEDEIROS FILHO
C.I.N°: 160/2008

PORTARIA N° 675DE 15DE JULHODE 2008
NOME: LUIZA HELENA PROGÊNITO DE SANTANA
CARGO: ASS. SOCIAL
MATRICULA: 541907051
CPF: 55617590510
PERIODO: 07 E 08/08/2008
N° DE DIARIA: 1 E ½ (UMA E MEIA)
VALOR: 202,50 (DUZENTOS E CINQUENTA REAIS)
ORIGEM: CAPANEMA-PA
DESTINO: BELÉM-PA
OBJETIVO: PARTICIPAR DE OFICINA DE HUMANIZASUS-PA, 
COM HUMANIZAÇÃO: SENSIBILIZAR PARA CUIDAR
UNIDADE GESTORA: 200108
ORDENADOR DE DESPESAS: JOSÉ MEDEIROS FILHO
C.I.N°: 175/2008

PORTARIA N° 688DE 23DE JULHODE 2008
NOME: AGLAIDES AMORIM DA COSTA
CARGO: NUTRICIONISTA
MATRICULA:
CPF: 22212990278
PERIODO: 25/07/2008 E 28 A 31/07/008
N° DE DIARIA: 04 E ½ (QUATRO E MEIA)
VALOR: 607,50 (SEISCENTOS E SETE REAIS E CINQUENTA 
CENTAVOS)
ORIGEM: CAPANEMA-PA
DESTINO: CACHOEIRA DO PIRIÁ
OBJETIVO: REALIZAR CAPACITAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DE 
SAUDE NO PROGRAMA DE SUPLEMENTAÇÃO DE FERRO
UNIDADE GESTORA: 200108
ORDENADOR DE DESPESAS: JOSÉ MEDEIROS FILHO
C.I.N°: 173/008

PORTARIA N° 683DE 21DE JULHODE 2008
NOME: RÉDSON ROGERIO MOURA GONCALVES
CARGO: ENFERMEIRO
MATRICULA: 571906001
CPF: 56506651253
PERIODO: 08/08/2008
N° DE DIARIA: ½ (MEIA)
VALOR: 67,50 (SESSENTA E SETE REAIS E CINQUENTA 
CENTAVOS)
ORIGEM: CAPANEMA-PA
DESTINO: BELÉM-PA
OBJETIVO: COMPARECER AO DCE/SESPA (DEPATAMENTO 
DE EPIDEMIOLOGIA) PARTA ESCLARECER CONSTANTES 
PROBLEMAS NO SINAN/REGIONAL
UNIDADE GESTORA: 200108
ORDENADOR DE DESPESAS: JOSÉ MEDEIROS FILHO
C.I.N°: 139/2008

PORTARIA N° 549DE 17DE JUNHODE 2008
NOME: ALMICELIA SOUZA DE ARAUJO
CARGO: ASS. SOCIAL
MATRICULA: 54722288020
CPF: 39324192272
PERIODO: 17 E 18/06/2008
N° DE DIARIA: 1,5 (UMA E MEIA)
VALOR: 202,50 (DUZENTOS E DOIS REAIS E CINQUENTA 
CENTAVOS )
ORIGEM: CAPANEMA-PA
DESTINO: BELEM
OBJETIVO: PARTICIPAR DO ENCONTRO DA AMAZONIA DE 
SAUDE DO TRABALHOR
UNIDADE GESTORA: 200108
ORDENADOR DE DESPESAS: JOSÉ MEDEIROS FILHO
C.I.N°: 176/2008

PORTARIA N° 748DE 08DE AGOSTODE 2008
NOME: MARIO MONTEIRO DO CARMO
CARGO: DATILOGRAFO/CHEFE DE SETOR DE RH
MATRICULA: 1190241
CPF: 13256270204
PERIODO: 12 A 14/08/2008
N° DE DIARIA: 02 E ½ (DUAS E MEIA )
VALOR: 337,50 (TREZENTOS E TRINTA E SETE REAIS E 
CINQUENTA CENTAVOS)
ORIGEM: CAPANEMA-PA
DESTINO: BELEM-PA
OBJETIVO: PARTICIPAR DO I ENCONTRO DO DEPARTAMENTO 
DE RECURSOS HUMANOS DA SESPA
UNIDADE GESTORA: 200108
ORDENADOR DE DESPESAS: JOSÉ MEDEIROS FILHO
C.I.N°: 176/2008

PORTARIA N° 746DE 08DE AGOSTODE 2008
NOME: JOSE MEDEIROS FILHO
CARGO: DIRETOR REGIONAL
MATRICULA: 52137032
CPF: 06480773234
PERIODO: 12 A 14/08/2008
N° DE DIARIA: 02 , ½ (DUAS E MEIA)
VALOR: 337,50 (TREZENTOS E TRINTA E SETE REAIS E 
CINQUENTA CENTAVOS)
ORIGEM: CAPANEMA-PA
DESTINO: BELEM
OBJETIVO: PARTICIPAR DO I ENCONTRO DO DEPARTAMENTO 

DE  RECURSOS HUMANOS DA SESPA
UNIDADE GESTORA: 200108
ORDENADOR DE DESPESAS: JOSÉ MEDEIROS FILHO
RESUMO DE PORTARIA DE DIARIA
C.I.N°: 040/2009

PORTARIA N° 214DE 23DE MARÇODE 2009
NOME: ALESSANDRA BENAIA OLIVEIRA DA SILVA
CARGO: PSICOLOGA
MATRICULA: 541962492
C.P.F: 58692495204
PERIODO: 13 E 17/04/2009
Nº DE DIARIA: 4,5 (QUATRO E MEIA)
VALOR: 607,50 (SEISCENTOS E CINQUENTA REAIS E 
CINQUENTA CENTAVOS)
ORIGEM:CAPANEMA-PA
DESTINO: CACHOEIRA DO PIRIA, VISEU, BRAGANÇA, 
TRACUATEUA, OUREM, BONITO, NOVA TIMBOTEUA, PEIXE BOI, 
SALINOPOLIS E PRIMA VERA
OBJETIVO: SUPERVISIONAR O PROGRAMA DE SAUDE 
MENTAL, PARA LEVANTAMENTO DE DADOS, ORIENTAÇÃO E 
IMPLANTAÇÃO DO MESMO NOS MUNICIPIOS.
UNIDADE GESTORA: 200108
ORDENADOR DE DESPESAS: JOSE MEDEIROS FILHO
C.I.N°: 055/2009

PORTARIA N° 249DE 08DE ABRIL DE 2009
NOME: LUCI CARLA DIAS BATISTA CARVALHO
CARGO: ENFERMEIRO
MATRICULA: 2209759
C.P.F: 42563720249
PERIODO: 22 A 24 DE ABRIL DE 2009
Nº DE DIARIA: 2,5 (DUAS E MEIA)
VALOR: 337,50 (TREZENTOS E TRINTA E SETE REAIS E 
CINQUENTA CENTAVOS)
ORIGEM: CAPANEMA-PA
DESTINO: BELEM-PA
OBJETIVO: PARTICIPAR DE SEMINARIO INTERNACIONAL 
DE TRANSMISSÃO DE DOENÇAS DE CHAGAS NA REGIÃO 
AMAZONICA
UNIDADE GESTORA: 200108
ORDENADOR DE DESPESAS: JOSE MEDEIROS FILHO
C.I.N°: 055/2009

PORTARIA N° 248DE 08DE ABRIL DE 2009
NOME: ADNA AMORIM DA COSTA
CARGO: QUIMICA INDUSTRIAL
MATRICULA: 1319988
C.P.F: 25473786200
PERIODO: 22 A 24 DE ABRIL DE 2009
Nº DE DIARIA: 2,5 (DUAS E MEIA)
VALOR: 337,50 (TREZENTOS E TRINTA E SETE REAIS E 
CINQUENTA CENTAVOS)
ORIGEM: CAPANEMA-PA
DESTINO: BELEM-PA
OBJETIVO: PARTICIPAR DO SEMINARIO INTERNACIONAL 
DE TRANSMISSÃO DE DOENÇAS DE CHAGAS NA REGIÃO 
AMAZONICA EO ATO COMEMORATIVO DOS 100 ANOS DA 
DESCOBERTA DA DOENÇA DE CHAGAS.
UNIDADE GESTORA: 200108
ORDENADOR DE DESPESAS: JOSE MEDEIROS FILHO
C.I.N°: 058/009

PORTARIA N° 253DE 14DE ABRIL DE 2009
NOME: SILVIA REGINA SILVA PINTO
CARGO: NUTRICIONISTA
MATRICULA: 571975381
C.P.F: 58777105249
PERIODO: 27/04 A 30/04/009 E 05 A 08/05/2009
N° DE DIARIA: 04 (QUATRO)
VALOR: 540,00 (QUINHENTOS E QUARENTA REAIS)
ORIGEM: CAPANEMA-PA
DESTINO: SÃO J DE PIRABAS, SANTAREM NOVO E PEIXE BOI
OBJETIVO: REALIZAR MONITORAMENTO E SUPERVISÃO IN 
LOCO NOS PROGRAMAS BOLSA FAMILIA, SUPLEMENTAÇÃO DE 
FERRO E SISVAN WEB
UNIDADE GESTORA: 200108
ORDENADOR DE DESPESAS: JOSÉ MEDEIROS FILHO

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA Nº 146 DE 17 DE ABRIL 2009

NOME: JOSIEL CORDEIRO DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: Nº 57206619-1
CARGO: MOTORISTA
Nº DIARIAS: 1/2 (MEIA)
PERÍODO: 20/04/2009
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
DESTINO: ANANINDEUA
OBJETIVO: TRANSPORTAR INSETICIDA (LARVICIDA) DA 
UNIDADE DE BORRIFAÇÃO VETORIAL (UBV) PARA O DEPÓSITO 
DO 5º CRS
LEONEL PEREIRA TAVARES
DIRETOR DO 5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE


